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BÁO CÁO 

Hoạt động vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, lăng quăng phòng  

chống sốt xuất huyết xã Đắk Plao tháng 7 năm 2024 

 

Thực hiện kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 05/07/2024 của Ban chỉ đạo phòng 

chống dịch bệnh ở người về việc kế hoạch thực hiện công tác VSMT, diệt bọ gậy 

lăng quăng phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn xã Đắk Plao tháng 07 năm 2024. 

Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người xã Đắk Plao báo cáo cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH BỆNH SỐT XUẤT HUYẾT 

Qua công tác giám sát, tính đến ngày 31 tháng 07 năm 2024 trên địa bàn xã 

ghi nhận 27 bệnh nhân mắc bệnh sốt xuất huyết Dengue (SXHD), không có trường 

hợp nào tử vong do bệnh SXHD.  

Để kịp thời ngăn chặn dịch sốt xuất huyết, chủ động, khống chế không để dịch 

bùng phát và lan rộng, bảo đảm an toàn sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn xã Đắk 

Plao, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người xã Đắk Plao đã  triển khai kế 

hoạch hoạch thực hiện công tác VSMT, diệt bọ gậy lăng quăng phòng chống sốt 

xuất huyết trên địa bàn xã Đắk Plao tháng 07 năm 2024. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI 

1. Thời gian:  

- Ngày 01/07/2024 đến ngày 31/07/2024 

        2. Địa điểm: 05/05 Thôn bon xã Đắk Plao. 

III. CÁC BIỆN PHÁP ĐÃ TRIỂN KHAI 

1. Tuyên truyền các biện pháp phòng chống Sốt xuất huyết cho người dân bằng 

nhiều hình thức như tuyên truyền trực tiếp, tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh, 

tuyên truyền qua loa di động. 

2. Tổ chức triển khai công tác phun hóa chất, diệt lăng quăng, bọ gậy. 

IV. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền: Tổ chức 4 lượt tuyền truyền cho nhân dân 05/05 thôn/bon xã 

Đắk Plao cho người dân biết về bệnh SXH và các biện pháp phòng chống. 

- Nói chuyện trực tiếp với các hộ gia đình: Tổ chức nói chuyện lồng ghép 

với 234 lượt hộ gia đình trong quá trình triển khai vệ sinh môi trường và diệt bọ gậy. 

2. Công tác diệt bọ gậy 
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TT Tên dụng cụ chứa nước Số lượng 
Số lượng có 

bọ gậy 
Tỷ lệ % 

1 Bể bê tông 173 8 4.6 

2 Bồn 144 4 2.7 

3 Phuy 127 6 4.7 

4 Chum vại 20 1 5 

5 Xô thùng 218 8 3.6 

6 Phế thải 182 56 30.7 

7 Chậu cảnh 102 1 0.9 

8 Lọ hoa 26 0 0 

9 Lốp xe 2 1         50 

10 Rác thải (tấn) 0 0 00 

Tổng cộng 902 84 9.3 

V. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ DIỆT BỌ GẬY, LĂNG QUĂNG 

Qua việc thực hiện kế hoạch diệt bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết, Ban chỉ 

đạo phòng chống dịch bệnh của xã ghi nhận một số nội dung đạt được và các tồn tại 

sau: 

a. Những nội dung đạt được: 

- Có sự vào cuộc của chính quyền địa phương triển khai hoạt động vệ sinh môi 

trường, diệt bọ gậy tại 05/05 thôn bon theo quy định. 

- 05/05 thôn bon thành lập đội xung kích với nhiệm vụ: diệt bọ gậy, tuyên truyền 

các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết tới từng hộ gia đình trong phạm vi 

quản lý. 

- Thực hiện tốt truyền thông lưu động bằng các cuộc nói chuyện, họp nhóm và 

họp thôn bon về các biện pháp phòng, chống bệnh SXHD như ngủ màn, giảm nguồn 

sinh sản của vec tơ, vệ sinh môi trường để loại trừ ổ bọ gậy… sự nguy hiểm của 

bệnh sốt xuất huyết. 

b. Một số tồn tại cơ bản: 

- Công tác xử lý các ổ bọ gậy chưa được người dân quan tâm thực hiện, tạo điều 

kiện cho vec tơ truyền bệnh SXHD phát triển. 
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- Đội xung kích có triển khai thực hiện hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy nhưng 

tinh thần, trách nhiệm chưa cao, nhân lực thưa thớt. 

VI. KIẾN NGHỊ CỦA BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG DỊCH CỦA XÃ 

VỚI TTYT HUYỆN 

- Cung cấp tài liệu truyền thông cho tuyến xã. 

- Tăng cường tập huấn nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn cho trạm Y tế 

xã, và cộng tác viên. 

VII. KIẾN NGHỊ CỦA BAN CHỈ ĐẠO XÃ ĐỐI VỚI ĐẢNG ỦY, UBND 

XÃ 

Tăng cường chỉ đạo Bộ phận VH-XH, đài phát thanh xã tuyên truyền phòng 

chống sốt xuất huyết trên hệ thống loa phát thanh của xã. 

Chỉ đạo các ban, ngành và thôn bo tăng cường tuyên truyền người dân hiểu tác 

hại của bệnh sốt xuất huyết, hàng tuần thực hiện vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy. 

 Trên đây là báo cáo kết quả kế hoạch diệt bọ gậy/loăng quăng tháng 07 năm 

2024 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch ở người xã Đắk Plao, kính mong Trung tâm 

Y tế huyện, UBND xã tiếp tục chỉ đạo; các ban ngành và cộng đồng tiếp tục phối 

hợp và hưởng ứng để công tác phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn xã đạt hiệu 

quả cao nhằm đảm bảo sức khỏe cho nhân dân./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- TT Đảng ủy;           báo cáo 

- UBND xã;  

- Các ban, ngành xã (thực hiện);           

- Trưởng 05 thôn (bon) (thực hiện); 

- Trạm Y tế (thực hiện); 

- Lưu: VT 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Lê Văn Hào 
 


